Solutio quae proponitur nullam induit vestem officialem. Solummodo habet valorem orientativum: solutiones enim ex officio publici iuris fient, si casus fert, a competenti Auctoritate in "Acta Apostolicae Sedis".

AD INSTRUCTIONEM

Ad n. 48:

3. Utrum in Missa lecta una alterave pars Ordinarii (Kyrie, Gloria, etc.) aut Proprii (e. g. Graduale, antiphona ad Communionem) cantari possit?

Resp.: Affirmative.

Ad nn. 53-55:

4. Utrum sit contra spiritum Constitutionis, n. 52, ut, loco homiliae, catechetica instructio fidelibus praebeatur?

Resp.: Instructio art. 52 Constitutionis declarat, eo sensu ut, si schemata praedicationis intra Missam habendae a competenti auctoritate disponuntur, praedicatio ipsa ita ordinari debet ut intimus nexus servetur cum praecipuis saltem temporibus et festis anni liturgici seu cum mysterio Redemptionis.

6. Quinam sit contentus brevis admonitionis in initio ritus Matrimonii, secundum Lit. Apost. Sacram Liturgiam, n. V et Instructionem n. 74 a habendae?

Resp.: In celebratione Matrimonii sine Missa, admonitio, paucis tantum verbis facienda, revocet attentionem praesentium ad ea, quae postea fient. Haec admonitio etiam a commentatore bene fieri potest.

Ad n. 91:

7. Utrum liceat altare in medio ecclesiae exstruere, ut Missa semper celebretur versus populum?

Resp.: *Instructio* non loquitur de “centro mathematico” ecclesiae, sed tantum de “centro ideali”, uti dicitur, “quo totius congregationis fidelium attentio sponte convertatur” (n. 91).

8. Utrum licet, donec ecclesia opportune reficiatur, collocare altare portatile, forma simplici mensae, ante altare maius fixum ex marmore pretioso confectum, ut adhibeatur pro celebratione Missae versus populum?

Resp.: Affirmative, dummodo *a)* spatium vere notabile inter utrumque altare intercedat; *b)* optantum vero est ut altare portatile extra sanctuarium ponatur, quo autem in casu, circa se habeat spatium sufficiens ad modum presbyterii, ab aula ecclesiae oportune distinctum.

Ad n. 92:

9. Aliqui sacerdotes putant optimum locum pro celebrante et ministris esse retro in abside; sed ne altare illos celet, dicunt sedem debere esse in alto positam, saltem tribus gradibus, ut populus eos videre possit et appareat celebrantem vere praeesse. Potestne haec opinio sustineri, praesertim si in ipsa abside ponatur thronus ad exponendam SS. man Eucharistiam?

Resp.: Ad primam partem, affirmative, juxta *Instructionem*, n. 92.

Ad alteram partem: si in abside exstat tabernaculum, vel ponitur thronus ad exponendam SS. man Eucharistiam, sedes presidentialis ponatur, parumper elevata, ad latus altaris.

Ad n. 95:

10. Cum celebratur Missa in altari, posito inter altare maius et populum, potestne asservari SS. ma Eucharistia in altari maiore, etsi celebrans terga vertat SS. mae Eucharistiae?

Resp.: Affirmative, dummodo *a)* spatium vere notabile inter utrumque altare intercedat; *b)* tabernaculum in altari maiore sit tali altitudine collocatum, ut caput celebrantis, qui stat ad pedes altaris intermedii, superet.

11. Utrum tabernaculum in latere sinistro altaris versus populum poni possit et in alio latere crux vel liber sacrae Scripturae?

Resp.: Negative. Attendendum est potius ad art. 95 *Instructio*nis, secundum quem “in casibus peculiaribus *ab Ordinario loci probandis*” tabernaculum poni potest “etiam in alia ecclesia parte vere pernobile et rite ornata” v. gr.: in dextera parte sanctuarii, aut in abside.

AD RITUM SERVANDUM IN CELEBRATIONE MISSAE

13. Utrum preces ad gradus altaris faciendae omitti possint secundum n. 22 *Ritus servandi*, quando immediate ante Missam ad altare celebrationis, in quo habetur tabernaculum SS.mi Sacramenti, distribuitur sancta Communio? Nam in ritu distributionis iam habetur *Confiteor, Misereatur, Indulgentiam*, quae secus repeti debent.

Resp.: Negative. Sunt duae actiones liturgicae omnino distinctae.

Ad n. 23:

14. Utrum ad *Gloria Patri*, quando in Missa occurrit, adhuc caput sit inclinandum?

Resp.: Affirmative, iuxta principia generalia.

15. Utrum antiphona ad introitum, post *Gloria Patri* repetenda, omitti possit, quia repetitiones secundum art. 34 *Constitutionis* sunt vitandae?

Resp.: Repetitio antiphonae ad introitum sequitur ex ipsa natura antiphonae; ideoque non est numeranda inter “repetitiones inutiles”, de quibus art. 34 *Constitutionis*.

Ad nn. 41 et 44:

16. Utrum in Missa cum participatione mulierum tantum (e. g. in domibus religiosarum) mulier, rite edocta, munus lectoris possit assumere?

Resp.: Negative. Munus lectoris est munus liturgicum, quod solis viris committitur. Proinde Epistola legatur a celebrante.

Ad n. 50:

17. Utrum celebrans, inchoando *Credo*, adhuc manus extendere debeat?

Resp.: Negative. Verba hunc gestum significantia, ex errore materiali in prima editione *Ordinis Missae* irrepserunt. Postea dempta sunt: nam in *Ritu servando* non inveniuntur.

18. Utrum *Credo* solummodo ad sedem vel ad altare inchoare liceat, an etiam in ambone vel ad cancellos?

Resp.: Servetur *Ritus servandus* n. 50: "...ad sedem vel ad altare, inchoat, si dicendum est, *Credo in unum Deum...*".

Ad n. 51:

19. Quomodo celebrans manus tenere debet durante oratione fidelium?

Resp.: Stet manibus iunctis.

Ad nn. 55 et 56:

20. Utrum celebrans calicem pro offertorio praeparare possit stans in medio altaris?

Negative, sed praeparet calicem de more ad latus dexterarum altaris (excepto casu in *Ritu servando* n. 99, b indicato).

Ad n. 58:

21. Utrum diebus ieiunii et in Missis defunctorum genuflectendum sit ad orationem super oblata?

Resp.: Affirmative, ad mentem Cod. rubr. n. 521, c.

Ad n. 61:

22. Utrum liceat dicere praefationem lingua vernacula, cum dialogus ante, et *Sanctus* post praefationem certo dici possint in lingua populari?

Resp.: Ex recenti concessioni (27 aprilis 1965) Apostolicae Sedis, iuxta n. 58 *Instructionis*, competens auctoritas territorialis ecclesiastica permittere postet usum linguae vernaculae in praefationibus, interpretatione populari a "Consilio" confirmata.

Ad n. 69:

23. Utrum liceat caeremoniario assistere ad librum in Missa sollemni, praesertim durante Canone?

Resp.: Servetur *Ritus servandus* n. 69: "In Missa sollemni, inde ab oratione super oblata diaconus et subdiaconus stant post celebrantem. Diaconus autem ad celebrantem accedit quando opus est eius ministerio, statimque in locum

suum redit". Quando diacono impossibile sit assistere ad librum, caeremoniarius hoc faciat. Servitio autem peracto statim recedat in locum suum Verbum autem *post* indicat, quod ministri stare debent infra celebrantem, etsi non materialiter post terga ipsius.

Ad nn. 76 et 77 :

25. Utrum celebrans exspectare debeat finem cantus *Agnus Dei* an proseguere possit cum oratione *Domine, Iesu Christe?*

Resp. : Potest procedere.

Ad n. 84 :

26. Utrum celebrans ad digitos purificandos post Communionem adhuc ire debeat ad latus dexterum altaris, an ministrantes ad eum, in medio altaris stantem, accedere possint?

Resp. : Ablutione sumpta, celebrans vadat ad latus dexterum altaris et ibi purificet digitos (exceptu casu de quo in *Ritu servando* n. 99 a).

27. Utrum verba *Ritus servandi* n. 84 : "Deinde celebrans, stans in medio, et habens apud se librum..." et n. 85 : "... : "... stans in medio altaris ante librum dicit..." ita interpretari debeant, ut Missale ponendum sit in medio altaris?

Resp. : Missale pro legendis antiphona ad Communionem et post-comunionem relinqui potest aut ad sinistram, sicut exstat pro Canone, aut, calice ex altari ablato, in medio poni, prout magis commodum pro celebrante fuerit.

28. Utrum *Dominus vobiscum* ante postcommunionem omitendum sit secundum *Ordinem Missae* n. 56?

Resp. : *Ordo Missae* generaliter clarificatur et completur a *Ritu servando*, qui hoc in casu dicit : "Ablutionibus sumptis... osculatur altare, vertit se ad populum et dicit, *Dominus vobiscum*, et reversus ad altare..."

29. Utrum liceat complere circulum post *Dominus vobiscum* ante postcommunionem cum liber missalis sit ad latus sinistrum celebrantis, secundum exemplum ad *Orate fratres?*

Resp. : **Affirmative.**

Ad n. 87 :

30. Utrum benedictio finalis omitti possit, quando benedictio eucharistica immediate celebrationem Missae?

Resp. : Negative. Agitur enim de duabus actionibus diversis et non inter se connexis. Immo magis conveniens videtur ut benedictio eucharistica immediate post Missam non detur.

Ad n. 36, d :

38. Utrum norma de omittendis osculis manus et rerum, quae proriguntur aut recipiuntur, vim habeat cum Episcopus celebrat tam forma sollemni quam non sollemni?

Resp. : Affirmative.

39. Utrum osculum anuli Episcopi communionem fidelibus distribuentis omittendum sit?

Resp. : Affirmative.

Ad n. 57 :

41. Dicitur “in Missis sive in cantu sive lectis, quae cum populo celebrantur, competens auctoritas... linguam vernaculam admittere potest”. Et in decreto pro quadam natione dicitur “In Missis quae cum fidelium concursu celebrantur”.

Cum populo videtur innuere ad assentiam actuosam participantium; dum concursus fidelium haberi potest etiam absque actuosa participatione. Estne hic ultimus casus ratio sufficiens ad adhibendam linguam vernaculam?

Resp. : Certissime. Immo, a fortiori, cum passiva assentia etiam ex hoc capite pendet quod fideles nihil intelligunt, neque de verbis quae proferuntur ad altare. De cetero expressiones cum populo vel concursu populi idem sonant.

Ad nn. 44 et 45 :

46. Utrum diacono, qui in Missa secundum n. 44 et 45 *Ritus servandi* legit aut cantat Evangelium, liceat etiam homiliam habere?

Resp. : Affirmative, post debitam, ab Ordinario obtentam facultatem secundum C. I. C., can. 1342, § 1.

47. Utrum diaconus, qui in Missa lecta secundum n. 44 et 45 *Ritus servandi* legit Evangelium, possit etiam in alijs partibus Missae assitere more diaconali?

Resp. : Affirmative.

Ad nn. 44-46 :

48. Vidi Missam lectam “versus populum” celebratam, in qua Epistola lecta est a dexteris celebrantis, Evangelium vero a sinistris. Queritur, utrum talis modus sit correctus, an procedere debet sensu opposito, sicut fiebat in antiquis basilicis?

Resp. : Si unus tantum habeatur ambo, omnes lectiones ex eo proferantur. Unicus autem ambo a dexteris vel a sinistris altaris collocari potest, prout, iuxta ecclesiae et presbyterii structuram, magis opportunum videtur.

Si ecclesia duos habet ambones ita quidem exstructos ut unus maior pro Evangelio, alter minor pro Epistola sint constituti, lectiones ex iisdem ambonibus proferantur iuxta cuiusque destinationem.

Si vero duo ambones aequales sunt aut duo sunt extruendi, Epistola legatur in ambone, qui est ad sinistram, Evangelium in ambone, qui est ad dexteram celebrantis stantis ad sedem in abside ecclesiae, retro altare.

Ad n. 46 :

49. Commentaria de Missa cum concursu populi tractantia nil dicunt de Missa, quae celebratur in domibus religiosarum, in scholis pro puellis etc., quod dolendum est, praesertim relate ad munus lectoris et commentatoris. In genere haberi non possunt pro his officiis clerici in sacris constituti. Sed nil dicitur in rubricis, quod talia munera assumi possunt a laicis? Quid faciendum?

Resp. : Ad munus lectoris : Assumi potest a ministrante, etiamsi non est clericus. Quando non habetur ministrans, lectiones et Epistola legantur secundum n. 46 *Ritus servandi*, ab ipso celebrante (cf. “Notitiae”, pp. 139-140, n. 19).

Ad munus commentatoris : Generaliter sufficit, ut secundum *Instructionem* S. C. R. diei 3 sept. 1958 n. 96, a) “mulier cantum aut preces... quasi ducat”.

Ad nn. 46-57 :

50. Utrum liceat legere Evangelium e sede praesidentiali, e qua etiam pronuntiatur homilia?

Resp.: *Servetur Ritus servandus* nn. 46 et 47: "...celebrans legit vel cantat etiam lectiones et Epistolam in ambone vel ad cancellos... Stans deinde in eodem loco... cantat vel legit Evangelium. Si tamen non habetur ambo aut magis opportunum videtur, celebrans potest omnes lectiones etiam ex altari proferre versus ad populum".

Ad n. 83:

52. Utrum in Missa sollemni ministri communicandi genuflectere debeant in ore suppedanei, an stare possint in plano ante altare?

Resp.: *Servetur consuetudo localis.*

(Copiado de "Notitiae", *Organo oficial del "Consilium"*)

Anuncios

Centro Pío XII por un mundo mejor

La Granja (Segovia) Tel. 113

CURSOS DE EJERCITACIONES

OCTUBRE (4.º trimestre de 1965). — 30 oct. al 5 nov. *Universitarias.*

NOVIEMBRE. — 13 al 19 *Femenino.* — 26 al 2 dic. *Asistentes Sociales (femenino).*

DICIEMBRE. — 4 al 10 *Matrimonios.* — 16 al 23 *Religiosas.*

PROYECTO DE CURSOS PARA EL AÑO 1966

ENERO. — 27 al 2 feb. *Universitarios.*

FEBRERO. — 8 al 17 *Sacerdotes y Religiosos.* — 26 al 3 mar. *Femenino.*

MARZO. — 16 al 22 *Matrimonios.*

ABRIL. — 3 al 10 *Matrimonios.* — 12 al 21 *Sacerdotes y Religiosos.*

MAYO. — 3 al 12 *Sacerdotes y Religiosos.* — 14 al 20 *Matrimonios.* — 20 al 28 *Semana de la Unidad.* — 29 al 3 jun. *Femenino.*